Eş‘arî kelamcılar hüsün-kubuh kavramlarını diğer kelam ekollerinde olduğu gibi;
şer’î anlamın yanı sıra, aklî anlamlarda da kullanmakta ve bu anlamlara birtakım aklî
hükümler bina etmektedirler. Sözgelimi, İmam Eş‘arî (ö. 324/935) kâinatta gözlem-
lenen yetkinlik ve muhkemliği, onu yaratan Zatın yetkinliğine, sonsuz ilim ve kud-
retine delil olarak göstermektedir.28 İmam Eş‘arî aklî yetkinliğe bazı aklî hükümleri
bina ettiği gibi; aklî eksikliğe de birtakım aklî hükümleri bina etmektedir. Eş‘arî bu
bağlamda yalan, acizlik, cehalet vb.

İmam Eş‘arî hüsün-kubuh kavramlarına yüklediği aklî ve şer’î anlamları birbirin-
den temyiz edip onları ayrı ayrı hükümlere konu ettiği gibi; onu takip eden Eş‘arî ke-
lamcılar da aynı tavrı sürdürmüşlerdir. Bir örnek vermek gerekirse, Cüveynî’nin (ö.
478/1085) bu meyandaki ifadelerine yer vermek yeterli olacaktır. Cüveynî bu me-
yanda şöyle demektedir: “Akıl sahipleri -vahiy söz konusu olmasa da- boğulacak veya
ölecek olan birini kurtarmanın iyi; zulüm ve saldırganlığın da kötü olduğunu bilir-
ler. Mu’tezilenin karşıt iddiaları, birer yanıltmadan ve gerçeği örtbas etmekten iba-
rettir.

emre konu olduğundan ötürü iyilik vasfını kaza-
nırken; nehyine konu olanlar da ilahî nehye konu olduğundan dolayı kötülük niteliğini
kazanmaktadır. Binaenaleyh ilahî emir ve nehiyler (vahiy) insan fiillerinin, kendinde
taşıdığı birtakım iyilik ve kötülük değerlerine tabi değildir. Taftâzânî (ö. 792/1390) bu
hususu, “ilahî emir ve nehiyler, iyilik ve kötülüğün gereği değil, gerektirenidir”36 şek-
lindeki ifadesiyle özetlemektedir.

Hüsün-kubuh konusunda ilahî fiillerin insan fiillerine kıyas edilmesi veya bu iki
fiil kategorisinin bir tutulması mümkün değildir.

Başka bir anla-
tımla, ilahî hitap/vahiy insan fiillerinin tabi olduğu değer ve hükümleri hem vaz’etmekte
hem de haber vermektedir.43 Amidî bu hususu, “İyilik ve kötülük, fiillerin kendinde var
olan zâtî vasıflarına değil, ilahî hitaba râcidir”44 biçiminde ifade ederken; Şehristânî
(ö. 548/1153) bu hususu şöyle dile getirmektedir: “Hüsün-kubuh vasıfları, fiillerin ne
mâhiyetinde ne tasavvurunda ne de tahakkukunda yer alır.”45 Şehristânî’nin bu ifa-
deleri, herhangi bir şeyin gerçekte ne olduğunu bilebilmemizin, onun mahiyetini bil-
mekle mümkün olabileceğini göstermektedir.

Bir şeyi yoktan var eden
ise o şeyin gerçek malikidir. Nitekim Allah inancına sahip olan herkesin bu önerme
hakkında kuşku duymaması gerekir. Râzî (ö. 606/1209) bütün bu hususları şöyle ifade
etmektedir: “Yüce Allah mutlak mülk sahibidir. Mutlak mülk sahibi olan biri herhangi
bir tasarrufta bulunursa kendi mülkünde tasarrufta bulunmuş olur. Kendi mülkünde
tasarrufta bulunanın da hiçbir fiili kötülükle nitelendirilemez.”51 Bu temel argümanda
yer alan mülkiyet kavramından kasıt, insana izafe edilen mülkiyet değildir.

Eş‘arîler hüsün-kubuh kavramlarını biri şer’î diğerleri aklî olmak üzere üç an-
lamda kullanıp bu anlamları birbirinden temyiz etmelerine rağmen, hasımları tarafın-
dan, aklı devre dışı bıraktıkları gerekçesiyle birtakım eleştirilere tabi tutulmuşlardır.
Nitekim İbn Teymiyye, öğrencisi İbn Kayyim (ö. 751/1350), İbn Rüşd ve Mukbilî

(ö. 1040/1108) gibi bilginler, Eş‘arîlerin, “Şer’in getirdiği hükümlerle çelişen birta-
kım kötü fiil ve hükümlerin de ilahî kudret açısından mümkün olabileceğini tecviz
ettiklerini”57 ileri sürerek onları şiddetle eleştirmişlerdir.

içermektedir. Adudiddin Îcî (ö. 756/1355) bütün bu hususları şöyle özetlemektedir:
“Yüce Yaratıcı rahmeti gereği bütün yaratıklarında, emir ve nehiylerinde hikmeti gö-
zetmiş ve tüm fiil ve sözlerinde sonsuz fayda ve maslahatları vaz’etmiştir.”67 İcî’nin
bu veciz ifadeleri, maslahatların ilahî fiillere tabi olduğunu ve bunun da salt ilahî rah-
metten kaynaklandığını açıkça ortaya koymaktadır.

Eş‘arî kelamcılar bu hususu izah etmek için genelde şöyle bir örnek ver-
mektedirler: Bir fideyi meyve verme amacıyla diken kişinin amacı (garazı) meyve-
nin kendisidir. Bu fidenin gölge ve dallarından yararlanma vb. fayda ve maslahatlar
ise, her ne kadar fideyi diken kişi tarafından biliniyor olsa da bu bilgi, mezkûr fayda-
ları garaz haline getirmez.71

Gelenbevî (ö. 1205/1790) verilen bu örneğe ilişkin, “gölge ve dallardan yarar-
lanma aslî bir garaz değilse de talî/ikincil bir garazdır” şeklindeki mukadder bir iti-
razı itibara alarak şu alternatif örnekleri vermektedir: “Namaz kılmak için camiye gi-
den birinin camide minberi göreceğine dair bilgisi ve hacc farizasını eda etmek için
Mekke’ye giden birinin yolda zorluklarla karşılaşacağına ilişkin bilgisi inkâr edilmez.